
Nº 34, quarta-feira, 20 de fevereiro de 201396 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013022000096

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA EXECUTIVA

DELIBERAÇÃO Nº 457, DE 19 DE FEVEREIRO 2013

Dá publicidade aos projetos desportivos, re-
lacionados nos anexos I e II, aprovados nas
reuniões ordinárias realizadas em
02/10/2012, 06/11/2012, 04/12/2012 e
05/02/2013 e nas reuniões extraordinárias
realizadas em 21/11/2012 e 20/12/2012.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO
DO ESPORTE, de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de
2006, instituída pela Portaria nº 30 de 20 de fevereiro de 2009,
alterada pela Portaria nº 130 de 05 de julho de 2010, alterada pela
Portaria nº 58 de 20 de março de 2012; pela Portaria nº 182 de 27 de
outubro de 2011 e pela Portaria nº 237, de 28 de setembro de 2012,
considerando:

a) aprovação dos projetos desportivos aprovados nas reu-
niões ordinárias realizadas em 02/10/2012, 06/11/2012, 04/12/2012 e
05/02/2013 e nas reuniões extraordinárias realizadas em 21/11/2012 e
20/12/2012.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo
aprovado, das respectivas regularidades fiscais e tributárias nas es-
feras federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único do
art. 27 do Decreto nº 6.180 de 3 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de
2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação dos projetos
desportivos relacionados no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos
expressos, mediante doações ou patrocínios, para os projetos des-
portivos relacionados no anexo I.

Art. 3º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto
esportivo, para o qual o proponente fica autorizado a captar recurso,
mediante doações e patrocínios, conforme anexo II.

Art. 4º Esta deliberação entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RICARDO CAPPELLI
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58701.005382/2012-92
Proponente: Karanba Associação Filantrópica
Título: Karanba Futebol Educacional
Registro: 02RJ111522012
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.174.956/0001-84
Cidade: Rio de Janeiro - UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 564.479,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3521DV: 1 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 16980-3
Período de Captação: até 04/12/2013.
2 - Processo: 58701.003410/2011-56
Proponente: Associação Brasileira de Desportos de Deficientes Men-
tais - ABDEM
Título: Projeto Paraolímpico - Atletismo e Natação
Registro: 02DF003772007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 00.949.555/0001-84
Cidade: Brasília - UF: DF
Valor aprovado para captação: R$ 1.790.325,51
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6929 DV: 9 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 6058-5
Período de Captação: até 09/03/2013.
3 - Processo: 58701.001832/2012-78
Proponente: Instituto Esporte & Educação
Título: Ano II - Cidades da Copa
Registro: 02SP002062007
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 04.381.220/0001-63
Cidade: São Paulo - UF: SP
Valor aprovado para captação após recurso: R$ 976.669,01
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0646 DV: 7 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 34292-0
Período de Captação: até 26/07/2013.
4 - Processo: 58701.002828/2011-46
Proponente: Clube dos Paraplégicos de São Paulo
Título: Azes do Voleibol Sentado
Registro: 02SP008522007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 51.172.088/0001-60
Cidade: São Paulo- UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 2.789.096,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 20819-1
Período de Captação: até 06/11/2013.
5 - Processo: 58701.005265/2012-29
Proponente: Associação Social e Atlética do Rio de Janeiro
Título: Nova Geração - Futebol de Campo - RJ
Registro: 02RJ113332012
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.248.896/0001-37
Cidade: Rio de Janeiro- UF: RJ

Valor aprovado para captação após recurso: R$ 3.210.346,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 35581-X
Período de Captação: até 20/12/2013.
6 - Processo: 58701.001075/2012-32
Proponente: Associação Atlética do Banco do Brasil
Título: Semana da Criança Feliz
Registro: 02RO101502012
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 22.821.318/0001-76
Cidade: Rolim de Moura - UF: RO
Valor aprovado para captação: R$ 168.133,38
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1406 DV: 0 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 41281-3
Período de Captação: até 04/11/2013.
7 - Processo: 58701.000836/2012-39
Proponente: Federação Baiana de Tênis de Mesa
Título: Circuito Baiano de Maratonas Populares de Tênis de Mesa
Registro: 02BA093462011
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 02.884.194/0001-60
Cidade: Salvador - UF: BA
Valor aprovado para captação: R$ 285.378,29
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3128 DV: 3 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 4488-1
Período de Captação: até 26/03/2013.
8 - Processo: 58701.000837/2012-83
Proponente: Federação Baiana de Tênis de Mesa
Título: Circuito Baiano de Eventos de Tênis de Mesa
Registro: 02BA093462011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 02.884.194/0001-60
Cidade: Salvador - UF: BA
Valor aprovado para captação: R$ 230.938,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3128 DV: 3 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 4487-3
Período de Captação: até 11/03/2013.
9 - Processo: 58701.005107/2012-79
Proponente: Instituto Faça Esporte e Cultura
Título: Copa Rio de Janeiro
Registro: 02RJ080782011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.397.319/0001-19
Cidade: Rio de Janeiro - UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 914.087,95
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1572 DV: 5 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 20412-9
Período de Captação: até 05/03/2013.
10 - Processo: 58701.001939/2012-16
Proponente: Federação de Esportes Aquáticos da Paraíba
Título: Aquático com Muito Orgulho - Fase II
Registro: 02PB044752009
Manifestação Desportiva: Rendimento
CNPJ: 12.730.826/0001-95
Cidade: João Pessoa - UF: PB
Valor aprovado para captação: R$ 259.239,37
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1636 DV: 5 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 54105-2
Período de Captação: até 01/03/2013.

ANEXO II

1 - Processo: 58701.001778/2011-80
Proponente: Carijós Atlético Clube
Título: Carijós Força Jovem
Valor aprovado para captação: R$ 456.405,14
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1793 DV: 0 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 26301-X
Período de Captação: até 31/12/2013.
2 - Processo: 58701.001782/2011-48
Proponente: Associação Registrense de Judô
Título: Dr. Mauro Kakai - Judô - Esporte e Cidadania
Valor aprovado para captação: R$ 382.934,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0492 DV: 8 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 26819-4
Período de Captação: até 31/12/2013.
3 - Processo: 58701.002561/2011-97
Proponente: Prefeitura Municipal de Betim
Título: Esporte para Todos Segunda Etapa
Valor aprovado para captação: R$ 1.234.879,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0750 DV: 1 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 84787-9
Período de Captação: até 30/12/2013.
4 - Processo: 58701.001661/2011-04
Proponente: América Futebol Clube
Título: Excelência na Formação de Atletas II
Valor aprovado para captação: R$ 2.235.846,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0061 DV: 2 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 58224-7
Período de Captação: até 31/03/2013.
5 - Processo: 58701.001870/2011-40
Proponente: Instituto Sérgio Sette Câmara
Título: Instituto Sérgio Sette Câmara
Valor aprovado para captação: R$ 1.321.630,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3368 DV: 5 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 44420-0
Período de Captação: até 31/12/2013.
6 - Processo: 58701.005196/2012-53
Proponente: Associação Mineira de Desenvolvimento Humano
Título: Projeto SERF (Sistema Esportivo de Rendimento em Futebol)
2 - Continuidade

Valor aprovado para captação: R$ 689.945,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0750 DV: 1 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 91366-9
Período de Captação: até 11/02/2014.
7 - Processo: 58701.003432/2011-16
Proponente: Contagem Esporte Clube
Título: Futebol de Base Contagem 2011
Valor aprovado para captação: R$ 2.808.960,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5679 DV: 0 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 0145-7
Período de Captação: até 10/02/2014.
8 - Processo: 58701.004925/2012-54
Proponente: ARTBRAS - Sociedade Assistencial Brasileira
Título: Equipe Magia V
Valor aprovado para captação: R$ 1.540.589,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0392 DV: 1 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 47879-2
Período de Captação: até 15/04/2013.
9 - Processo: 58701.003020/2011-86
Proponente: Anhembi Tênis Clube
Título: Anhembi Tênis Clube e o Esporte
Valor aprovado para captação: R$ 482.276,39
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4306 DV: 0 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 11759-5
Período de Captação: até 31/12/2013.
10 - Processo: 58701.003313/2011-63
Proponente: Instituto Barrichello Kanaan
Título: IBKART
Valor aprovado para captação: R$ 629.400,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4325 DV: 7 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 9789-6
Período de Captação: até 30/12/2013.
11 - Processo: 58701.002442/2011-34
Proponente: Associação de Pais e Amigos da Natação
Título: Núcleo de Esporte de Alto Rendimento em Natação da As-
sociação de Pais e Amigos da Natação APAN
Valor aprovado para captação: R$ 524.566,77
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0983 DV: 0 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 25629-3
Período de Captação: até 31/12/2013.
12 - Processo: 58701.001528/2011-40
Proponente: Associação Registrense de Judô
Título: Núcleo de Judô Seiryoku Zenyo
Valor aprovado para captação: R$ 612.609,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0492 DV: 2 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 26915-8
Período de Captação: até 23/01/2014.

Ministério do Esporte
.

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA No- 148, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013

Aprovar o Plano de Manejo da Reserva
Particular do Patrimônio Natural - RPPN
Serra da Pacavira, no Município de Pacoti,
no Estado do Ceará.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - INSTITUTO CHICO
MENDES, no uso das atribuições previstas pelo Decreto nº. 7.515/11,
de 08 de julho de 2011 e pela Portaria nº 304, de 28 de março de
2012, publicada no Diário Oficial da União do dia subsequente;
considerando o disposto na Lei nº 9.985, de 18 de julho de 2000, que
instituiu o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Na-
tureza - SNUC; considerando que a Reserva Particular do Patrimônio
Natural - RPPN Serra da Pacavira, criada por meio da Portaria ICM-
Bio nº 47, de 23 de julho de 2008, atendeu ao art. 27 da Lei nº 9.985,
de 18 de junho de 2000, no que concerne à elaboração de seu Plano
de Manejo; considerando os pronunciamentos técnicos e jurídicos
contidos no processo nº 02070.000616/2012-24; e considerando que o
art. 16 do Decreto nº 4.340, de 22 de agosto de 2002, prevê que o
Plano de Manejo aprovado deve estar disponível para consulta na
sede da unidade de conservação e no centro de documentação do
órgão executor, resolve:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Manejo da Reserva Particular
do Patrimônio Natural Serra da Pacavira, localizada no Município de
Pacoti, no Estado do Ceará.

Parágrafo Único. A aprovação do Plano de Manejo não exi-
me o proprietário de seguir todos os trâmites técnicos e legais ne-
cessários à aprovação de projetos, programas e planos junto aos
órgãos ou instituições ambientais competentes, em atendimento à
legislação vigente e aos usos permitidos na RPPN, conforme o De-
creto nº 5.746, de 06 de abril de 2006.

Art. 2º - A RPPN será administrada pelo proprietário do
imóvel, ou pelo representante legal, que será responsável pelo cum-
primento das exigências contidas na Lei nº 9.985, de 18 de julho de
2000 e no Decreto nº 5.746, de 06 de abril de 2006.

Art. 3º - As condutas e atividades lesivas à área da RPPN
Serra da Pacavira sujeitarão os infratores às sanções cabíveis previstas
na Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, e no Decreto nº 6.514,
de 22 de julho de 2008.

Ministério do Meio Ambiente
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-02-20T07:26:33-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




